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Введение

Оценка – это комплексная категория, являющаяся предметом

исследования многих наук, в том числе философии, логики, психологии и

лингвистики. Несмотря на то, что эта категория является исключительно

субъективной, то есть, оценка реальности происходит обязательно через

призму собственного восприятия субъекта, в этих науках удалось выявить

несколько подходов к универсальному рассмотрению данной категории. В

датском языке всё ещё не существует единого обозначения для категории

оценки – она разделена на две категории, а именно vurdering «суждение»,

«оценка» и holdning «отношение», что примерно соответствует принятому

делению на дескриптивную и эмотивную шкалу оценивания.

В данной работе была сделана попытка рассмотреть имеющиеся в

датском языке средства выражения оценки как единую систему, используя

медиа-дискурс в качестве источника применяемых носителями датского

языка оценочных выражений. В соответствии с этим, основная цель данного

исследования – рассмотреть особенности выражения оценочных значений в

датском языке как средствами, имеющими собственно оценочную семантику,

так и средствами, приобретающими оценочное значение в определённом

контексте. Результаты исследования, как мы предполагаем, могут быть
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применены и к другим скандинавским языкам, если в работе не обозначено

обратное.

В задачи исследования вошли поиск примеров выражения оценки,

разделение оценки на единицы с собственно оценочной семантикой и

окказиональную оценку, ранжирование лексем с оценочным компонентом по

критерию частотности в датском языке, определение их смыслового

содержания и дистрибуции, рассмотрение наиболее частотных

интенсификаторов, выражений с глаголами мнения и выражений,

содержащими собственное отношение субъекта к предмету оценивания,

разработка критериев для определения имплицитной оценочной семантики в

датском языке и определение основных повторяющихся механизмов

создания окказиональной оценки.

В качестве методов исследования в данной работе выступают метод

компонентного анализа и метод дистрибутивного анализа. Для примеров

оценочных выражений были использованы материалы СМИ: dr.dk,

politiken.dk, jyllands-posten.dk (статьи, радио- и телепередачи). Исследуемый

материал относится в основном к сентябрю 2016 г. – январю 2018 г.

Материал исследования составил 230 единиц.

Практическая значимость данной работы состоит в возможности

использовать данные, полученные в результате исследования, в курсах

лексикологии датского языка, стилистики датского языка, теории перевода, а

также на практических и семинарских занятиях по датскому языку.
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Глава I: Оценка в системе языка и основные способы

выражения оценки

1. Семантика оценки. Оценочная модальная рамка

Оценка в философии – это способ установления значимости объекта

для действующего и познающего субъекта. Это понятие восходит к понятию

«ценность» и определяет особенности взаимоотношения человека и

окружающего его мира, а именно упорядочивание субъектом окружающего

мира с точки зрения его ценностного характера: деление на добро и зло,

пользу и вред, истинность и ложность и т. д.1. Традиционно явление оценки

относят к аксиологии; тем не менее, ей было посвящено множество работ по

философии, логике, лингвистике и правоведению. Работы эти создавались в

различных научных контекстах, исследователи ставили перед собой

различные цели и задачи, а в отношении терминологии у авторов также

существуют разногласия. Поэтому невозможно полностью учесть всё, что

было сказано об оценке, в описании этого явления2.

Несмотря на то, что оценка – это исключительно субъективная

категория мышления и языка3, она является универсальной категорией, и,

таким образом, ситуация оценки является типовой – то есть, требующей

отбора и использования определённых языковых средств для выражения и

передачи оценочного значения4.

По мнению известного французского лингвиста Ш. Балли, который

разрабатывал общую теорию высказывания, и рассмотрел в частности и

логическую структуру предложения, любую мысль, выраженную в речи,

1 Фомина Ю. А. Аспекты изучения языковой оценки // Вестник Челябинского государственного

университета. – Челябинск, 2007. – C. 154.
2 Арутюнова Н. Д. Типы языковых значений: Оценка. Событие. Факт. – М., Наука, 1988. – С. 57.
3 Маркелова Т. В. Семантика оценки и средства её выражения в русском языке: Учебное пособие по

спецкурсу. – М.: МПУ, 1993. – С. 8.
4 Фомина Ю. А. Указ. соч. – C. 154.
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«нельзя свести к простому представлению, исключающему всякое активное

участие со стороны мыслящего субъект»5. Таким образом, логическая форма

для выражения мысли должна устанавливать чёткое различие между

представлением, воспринятыми чувствами, памятью или воображением и

производимой мыслящим субъектом психической операцией. Рассуждая в

этом направлении, Ш. Балли пришёл к выводу, что эксплицитное

предложение состоит из двух частей: одна из них соответствует процессу,

образующему представление (он обозначил её термином диктум,

позаимствовав термин из логики), вторая выражает модальность,

соответствующую операции, производимой мыслящим субъектом (модус,

который образуют модальный глагол и модальный субъект)6.

Из этого можно сделать вывод, что некоторое оценочное значение

содержится в большинстве, если не во всех высказываниях, т. к. в них

выражена мысль модального субъекта, оценивающего реальность через

призму собственного восприятия.

С точки зрения семантики собственно оценка является ценностным

аспектом языковых выражений (как правило, дескриптивных), который

может интерпретироваться как:

А (субъект оценки) считает, что B (объект оценки) хороший/плохой7

Отсюда можно вывести, что в основе оценочной модальности лежит

следующая формула:

A r B

где A – субъект оценки, B – объект оценки, а r – оценочное отношение,

имеющее значения «хорошо/плохо»8.

5 Балли Ш. Общая лингвистика и вопросы французского языкознания (пер. Е. В. и Т. В. Вентцель). –

М., Издательство Иностранной Литературы, 1955. – С. 44.
6 Там же.
7 Вольф Е. М. Функциональная семантика оценки. Изд. 2-е, доп. – М. Едиториал УРСС, 2002. – с. 5-

6.
8 Там же. С. 12.
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Оценочные высказывания, как и другие модальные, также в целом

можно описать формулой Это есть F, что P, где на место F можно

подставить разные модальные выражения:

Важно, что P

Необходимо, что P

Хорошо/Плохо, что P9

Всех случаев оценки эта формула, тем не менее, не охватывает, а

наиболее применима к оценке de dicto (см. раздел 3.1). Способы выражения

оценки в языке очень разнообразны, так что свести их все к этой модели

невозможно; Она хорошо поёт =/= Хорошо, что она поёт10. Тем не менее,

эта модель позволяет выделить типичные для языка виды оценочных

модусов.

Характерным признаком конструкций с оценочным модусом является

фактивность диктума, или же то, что объект оценки существует в момент

произнесения оценочного выражения (пресуппозиция о существовании

объекта). В обратном случае (2) модус не является чисто оценочным, а будет

приобретать характеристики модальности желания:

1) Хорошо, что он пришёл.

2) Хорошо, чтобы он пришёл.

Если объектом является событие, то пресуппозиция как раз и

заключается в его фактивности (то есть, в том, что событие уже произошло

или происходит в момент речевого акта). Это хорошо видно в экспрессивных

оценочных высказываниях:

Как хорошо, что он пришёл!

*Как возможно, что он пришёл! 11.

9 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 79.
10 Там же.
11 Там же с. 80-81.
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Следует отметить, что механизмы образования оценки, которая

является универсальной категорией, весьма схожи в разных языках (по

крайней мере, в европейских), однако различны те языковые средства,

которые её выражают. В настоящей работе будут отмечены те случаи, где

различия являются существенными, а также будут выделены некоторые

особенности выражения оценки в русском и некоторых европейских языках.

В следующих разделах Главы I будут рассмотрены уже отмеченные другими

исследователями особенности выражения оценки в русском, английском и

других языках, в то время как Глава II будет посвящена датскому языку, в

котором категория оценки до сих пор не становилась предметом отдельного

исследования.

2. Структура оценочного высказывания

Оценочная модальность накладывается на дескриптивное содержание

языкового выражения. Оказываясь включённой в контекст, оценка

характеризуется особой структурой, в которой содержится ряд обязательных

и ряд факультативных элементов. Этой структурой и является оценочная

модальная рамка, которая не совпадает ни с логико-семантическим

построением высказывания, ни с синтаксическим12.

В этой структуре можно выделить несколько элементов. Некоторые

элементы обычно эксплицируются – например, объект оценки, оценочный

предикат; имплицитными элементами как правило являются шкала оценки,

оценочный стереотип, аспект оценки; обоими способами реализуются

субъект оценки и мотивировки оценок. В высказывании редко

вербализируются все компоненты оценочной семантики, к тому же, характер

и основания оценки очень часто заключаются в одной семеме.

12 Вольф Е. М. Указ. соч. – с. 11-12.
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 Далее мы рассмотрим основные элементы оценочной структуры.

2.1. Субъект оценки

Субъект оценки – лицо, часть социума или социум в целом, с точки

зрения которого производится оценка (приписывание ценности

определённому предмету) на основании имеющейся оценочной шкалы или

оценочных стереотипов13, исходя из эмпирического опыта или

определённого состояния сознания, а также на основе общечеловеческих

стандартов14. Может быть как имплицитным, так и эксплицитным: даже в

нейтральных оценочных суждениях в логике типа Хорошо/плохо, что Р

можно предположить субъект оценки15. Эксплицитно объект оценки обычно

выражается двумя способами – через прямое указание на лицо (например, по

его мнению, по-моему) и через выражения с пропозициональным глаголом (Я

полагаю, Он считает, Ей кажется и др.)16 Субъект оценки может

отличаться от субъекта высказывания (например, в случае, когда автор текста

передаёт оценочное суждение другого лица). Интересно, что оценка,

обозначенная как исходящая от 2-го лица, имеет узкий диапазон применения

и является необычной с точки зрения коммуникации17 (от субъекта к

субъекту передаётся не новая информация, а подтверждение уже имеющейся,

возможно, по-другому интерпретированной; такие случаи можно

рассматривать как переспрашивание или как особый вид backchannel-

сигналов). Такая оценка вводится глаголами мнения или другими средствами

13 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 68.
14 Маркелова Т. В. Указ. соч. – С. 10.
15 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 67.
16 Там же С. 70.
17 Там же С. 75.
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и чаще всего используется в спорах, полемике в роли повтора,

подтверждающего уже сказанное собеседником18.

Нет единого подхода к вопросу о том, является ли субъект основным

элементом оценочной структуры: в концепции эмотивизма (теория, в

которой моральные суждения и термины не несут в себе информации, кроме

«эмотивной», т.е., служат только для выражения эмоций говорящего и для

воздействия этими эмоциями на слушателя19) действительно рассматривается

только субъективно-эмоциональный аспект; представители функционального

направления настаивают, что в центре оценочных высказываний стоит

объект и его свойства, а субъект только соотносит эти свойства с

имеющимися в его картине мира оценочной шкалой и стереотипами20.

2.2. Объект оценки

Объект оценки – тот элемент оценочной структуры, на который

направлена оценка.

Как правило, объект эксплицируется. Имплицируется он только в

оценке-реакции в спонтанном речевом акте; в таких случаях он реализуется

через особый тип аффективных прилагательных и наречий, но остаётся

невербализованным21. Например:

Восхитительно!

Бесподобно!

Специфический характер объекта в оценочном высказывании

заключается в соотношении его денотативного и концептуального значений.

В то время как денотативное значение позволяет идентифицировать объект в

18 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 76.
19 Философский словарь. / Под ред. И. Т. Фролова. – 7-е изд., перераб. и доп. – М.: Республика, 2001.

– C. 686.
20 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 68.
21 Маркелова Т. В. Указ. соч. – С. 66.
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многообразии других объектов окружающей действительности, его

концептуальное значение связано с понятиями, которые характеризуют

свойства предметов и мотивируют оценку. Например, в основании

оценочного высказывания Учиться похвально! лежит концепт (сигнификат)

пользы этого действия – процесса получения знаний, навыков, образования22.

2.3. Оценочный предикат

Оценочный предикат – приписывание объекту какой-либо ценности

субъектом. В лингвистике он традиционно относится к предикатам категории

состояния. В оценочном высказывании предикат обязательно

эксплицирован23.

У оценочных предикатов очень широкая сочетаемость: сложно

представить объект, для которого нельзя подобрать ни одно оценочное

слово24. Тем не менее, взаимодействие объекта и субъекта оценки должно

быть достаточным: объект должен обладать для субъекта определённой

функцией (для предиката хорошо/плохо) или представлять какую-либо

эстетическую ценность25. К этой идее ещё в XVII в. пришёл известный

философ Б. Спиноза:

«Никакая вещь не может быть ни хорошей, ни дурной, если она не

имеет с нами чего-либо общего»26.

Таким образом, он определяет, что объекты и события, подлежащие

какой-либо оценке, ограничены теми, которые являются частью

жизнедеятельности человека.

22 Маркелова Т. В. Указ. соч. – С. 10.
23 Там же С. 24.
24 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 15.
25 Там же С. 17.
26 Цит. по: Арутюнова Н. Д. Указ. соч. – С. 21.
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Подавляющее большинство исследователей сходятся во мнении, что

оценочные предикаты делятся на общеоценочные и частнооценочные.

Общеоценочные предикаты, сложные по содержанию, оценивают сразу

несколько аспектов объекта оценки, они представляют понятие (или концепт)

хорошего применительно к определённой категории объектов27. В речи

общеоценочные значения, как правило, реализуются прилагательными

хороший и плохой, а также их синонимами с разными стилистическими и

экспрессивными оттенками28.

Сами по себе общая оценка хорошо и плохо не является симметричной;

оценка хорошо может означать как соответствие норме, так и превышение её,

а плохо всегда означает отклонение от нормы. Эта особенность оценочных

структур универсальна и связана с общей позитивной ориентацией языковой

нормы29.

Частнооценочные предикаты дают оценку одному из аспектов объекта

с определённой точки зрения.

Особый интерес представляют так называемые аксиологические (по

терминологии Е. М. Вольф) оценочные предикаты. Это класс предикатов,

которые входят в структуру оценки, объединяя её субъект и объект. Именно

аксиологические предикаты служит для экспликации модальной рамки

оценки; они вводят в высказывание эксплицированную субъективность –

указывают на наличие оценочного субъекта и относят оценку к

концептуальному миру этого субъекта30. К аксиологическим предикатам

относятся предикаты групп «считать, полагать» («предикаты мнения»),

«казаться, чувствовать» и их аналоги: «по-моему» и т. д. Присутствие

аксиологического предиката предполагает существование других мнений и

возможность оспорить высказывание31. К аксиологическим предикатам

27 Арутюнова Н. Д. Указ. соч. – С. 77.
28 Там же С. 75.
29 Вольф Е. М. Указ. соч. – с. 19-20.
30 Там же С. 97.
31 Там же С. 98.
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относятся не только предикаты мнения, но и предикаты ощущения и

восприятия.

Одним из основных свойств оценочного предиката является

«эмотивность». В представленном в настоящей работе значении этот термин

использует Е. М. Вольф; более традиционно его употребляют по отношению

к степени выраженности эмоций субъекта оценки в оценочном

высказывании. Тем не менее, понимание эмотивности как факта, что в

оценочном высказывании всегда подразумевается наличие какого-либо

отношения субъекта к объекту, представляется более полным определением,

т. к. эмоциональное состояние субъекта, не только выраженное, но и в целом

подразумевающееся, играет важную роль в формировании оценочного

выражения, а также подборе языковых средств для выражения оценки. В

структуре A r B эмотивность является основным признаком предиката и

реализуется в двух значениях – хорошо/плохо32. Этот признак присутствует в

любых оценочных высказываниях, иногда сочетаясь с другими признаками,

которые могут относиться как к сфере субъекта, так и объекта33. Особенно

этот оценочный компонент характерен для глаголов, которые указывают на

отношение субъекта к объекту, но не обозначают свойств последнего (A r

(«хорошо») B)34, ср.: Яблоки хорошие и Мне нравятся яблоки (оценки

дескриптивного и эмотивного типа соответственно).

Значения оценочных предикатов нельзя вывести из самой природы

объектов, к которым они относятся (например, никто не может дать единого

определения тому, что есть добро и что есть зло); они устанавливаются или

каждым человеком в отношении своей личности, или кем-то, чьё решение и

отношение делается правилом. Субъективность в употреблении оценочных

слов обусловлена неустойчивостью их дескриптивного значения35.

32 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 38.
33 Там же.
34 Там же.
35 Арутюнова Н. Д. Указ. соч. – С. 17.
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Оценочные предикаты не имеют десигната, как другие предикаты, их

употребление обусловлено наличием (или возможностью) тех или иных

свойств у предметов и ситуаций36. Поскольку ценность фактов и событий не

может быть полноценно доказана (см. раздел 2.4), оценочный предикат сам

по себе обладает иллокутивной силой: говорящий (субъект оценки)

производит оценочное суждение, чтобы сформировать отношение, мнение,

оказать на других лиц воздействие37. Это подтверждает часть концепции

эмотивизма.

2.4. Имплицитные компоненты структуры оценки

Имплицитные компоненты определяют положительный или

отрицательный характер оценки и формируют семантику оценочного

предиката38.

К имплицитным компонентам структуры оценки относятся шкала

оценки, оценочный стереотип и аспект и основание оценки.

Наличие шкалы оценки подразумевает, что сравнение по

определённому признаку осмысленно лишь в пределах однородного класса

объектов (например, большая мышь является таковой в шкале оценки

относительно мышей, а не всех животных в целом)39. При этом существуют

разные стороны шкалы для оценок эмотивного (я люблю) и дескриптивного

(это хорошее) типа40: с одной стороны находится отношение субъекта к

объекту без упоминания свойств самого объекта, с другой – свойства самого

объекта (но это не значит, что отсутствует субъективный компонент). В

языке разные средства выражения оценки ориентированы на разные стороны

36 Арутюнова Н. Д. Указ. соч. – С. 45.
37 Там же С. 46.
38 Маркелова Т. В. Указ. соч. – С. 58.
39 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 48.
40 Там же.
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шкалы41. Шкала оценки учитывает не только эмотивный и дескриптивный

аспект оценки, но и ещё несколько параметров: наличие или отсутствие

крайней точки для признака, возможность усиления или ослабления признака

и др42.

Основным признаком шкалы оценки является её недискретность, т. к.

отдельные лексемы невозможно выстроить по шкале. Сложно доказать,

«какие яблоки хуже: дряные или скверные?»43 На самом деле, такие лексемы

содержат эмоциональность и экспрессию, поэтому создание скалярного

строя в этом случае затруднено; мера и измерение здесь теряют свой смысл,

но сохраняют отношение к норме, являющейся нейтральной в плане эмоций

и экспрессии44.

Как правило, в шкалах существует «нейтральная» позиция, или

определённая норма, которая находится посередине шкалы. Сама по себе

норма скудно отражена в лексике: как правило, среднюю часть шкалы

эксплицируют такие прилагательные, как обычный, средний, нормальный,

стандартный, посредственный – они имеют неограниченную область

приложения к предметам и ситуациям, не окружены экспрессивными

синонимами45. В речи возможно приобретение этими прилагательными

негативного оценочного значения за счёт создания скалярных импликатур,

которые были подробно описаны последователями американского философа

Г. П. Грайса, например, американским лингвистом Л. Р. Хорном46 и

британским социологом С. Левинсоном47. Скалярные импликатуры в таких

случаях будут основаны на том, что при использовании для оценки

41 Вольф Е. М. Указ. соч. – С. 48.
42 Там же С. 49.
43 Там же С. 52.
44 Арутюнова Н. Д. Указ. соч. – С. 248.
45 Там же С. 234.
46 Horn L. R. Implicature // The Handbook of Pragmatics. ed. Horn L. R., Ward G. – Oxford: Blackwell

Publishing, 2004. – p. 3–28.
47 Levinson S. Presumptive Meanings: The Theory of Generalized Conversational Implicatures.

Cambridge, MA: The MIT Press, 2000. – 504 p.
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нейтральной позиции оценочной шкалы произойдёт сдвиг значения в

сторону более негативной оценки, например:

– Это хорошие яблоки?

– Средние.


[…]


вместе со мной, сказали, что они –

«датские шлюхи».

Другие окказиональные сложные слова могут быть правильно

интерпретированы только в контексте и, как правило, не выходят за его

рамки, не входя в число неологизмов. Такие слова обобщают последующее

или предыдущее сообщение, выражают мнение автора об описанным и,

таким образом, несут на себе и оценочные смыслы:

Оригинал Перевод

Vi er karaktermonstre i alle afskygninger.

<...> Vi er blevet karaktermonstre, der kun

stilles tilfreds med topkarakterføde. [P 7]

Мы «оценочные монстры» во всех

отношениях. <...> Мы стали «оценочными

монстрами», которых можно накормить

только «кормом из самых высоких

оценок».

В данном случае речь идёт о том, что для датских школьников высокие

оценки имеют слишком большое значение. Такие слова, как monster

«монстр» и føde «корм» создают в контексте метафору и отлично

демонстрируют отношение автора к данному явлению (в т. ч. и оценку им

данного явления).

Приведённые в данном разделе композиты являются лишь примерами

окказиональных слов с оценочной коннотацией в датском языке; в целом, как

254 Rathje M. Op. cit. S. 5.
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уже было отмечено, потенциал для создания таких слов огромен, причём

элементы таких композитов не обязательно должны иметь оценочное

значение или коннотацию, чтобы получившееся сложное слово могло

рассматриваться как оценочное.

7.3. Имплицитная оценка, выраженная средствами языка, не

имеющими оценочную семантику. Трансформация

дескриптивных признаков в оценочные

Если в устной речи интонация говорящего во многом передаёт

оценочные смыслы, в т. ч. и у сложных слов255, в письменной речи

интонацию можно, как уже упоминалось ранее, обозначить только

закавычиванием или другим выделением текста; тем не менее, это не

единственный приём для создания окказиональной оценки в датской

письменной речи.

Пожалуй, другим самым распространённым приёмом создания

окказиональной оценки в датских СМИ является использование

маркированных (в представленном контексте) слов, которые сами по себе не

имеют оценочной коннотации, но приобретают её за счёт контекста

(окружения). Такая оценка чаще всего является авторской метафорой,

позволяющей ёмко донести отношение говорящего к оцениваемому явлению.

Оригинал Перевод

For alle, der ikke er en del af Trumps

fanbase, giver det næring til den indre

konspirationsteoretiker. [JP 18]

Для всех, кто не является частью

«фанбазы» Трампа, это даёт пищу их

внутренним любителям теорий заговора.

255 Lønstrup B. Op. cit. – S. 89.
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Само по себе слово fanbase «фанбаза, поклонники» не имеет

негативной оценочной коннотации, однако приобретает его при

использовании относительно политических сторонников президента США

Дональда Трампа. Употребление именно этого синонима в данном контексте

можно назвать пренебрежительным, отсюда и негативная оценочная

коннотация. То же самое происходит и в этих случаях:

Оригинал Перевод

En del mener, at det svarer til at gamble med

mange års hårdt arbejde på at lægge låg på

konflikten [DR 17]

Многие считают, что закрывать вопрос о

конфликте сродни тому, чтобы ставить в

игре всю проделанную за долгие годы

работу

Først senere og gradvist forstod jeg, at det

netop var ægteskabet mellem velfærdsstaten

og den hastige indvandring fra Mellemøsten

og Nordafrika, der udgjorde en

skæbnesvanger kombinatorik. [JP 7]

Только потом я постепенно понял, что

именно «брак» между государством

всеобщего благополучия и быстрой

миграцией из Среднего Востока и

Северной Африки создал судьбоносную

комбинацию.

Ambitionen om at barbere børnepengene for

barn tre og opefter er blevet droppet, da

skatteaftalen blev mindre. [DR 19]

От амбиции «сбрить» пособия на третьего

ребёнка и следующих детей отказались,

когда в законе о налогах стала значиться

меньшая сумма.

Применение именно таких выражений в приведённых выше контекстах

можно рассматривать как пренебрежительное, ироничное, за счёт чего и

складывается отрицательная оценка.

В приведённых в таблице ниже примерах негативная оценочная

коннотация создаётся за счёт метафор – сравнения определённых явлений с

такими действиями, как выманивать или прокрадываться.
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Оригинал Перевод

Og så er det da lokkede sandheder af dig

<...> [DR2D 1]

И это уже правда, которую у тебя

выманили

Så på den ene og den anden måde da har

religionens definiret kød sneget sig ind i

vores offentlige køkkener [P1D 3]

И тем или иным образом мясо, которое

определяет религия, прокралось на наши

общественные кухни.

Подводя итоги, можно сказать, что создание окказиональной оценки за

счёт трансформации дескриптивных признаков в оценочные часто

происходит в тех случаях, когда вместо принятых в данном контексте лексем

и выражений применяются альтернативные; причём потенциал для создания

таким способом именно негативной оценки гораздо шире, чем для создания

положительной.

7.4. Инверсия аксиологического знака

Явление инверсии аксиологического знака уже рассматривалось в

разделах 5.4 и 5.5 настоящей работы; тем не менее, стоит отметить, что такой

приём встречается и в датском медиа-дискурсе – как осознанный и

запланированный при написании статей, так и более спонтанный в речи

участников дискуссий в радио- и телепередачах.

Оригинал Перевод

Og Hella - du har virkelig ret. Livet er

smukt. Og det ligger for i hvert fald nogle

danskere, som du rigtig nok skriver, med

spredte ben og et lille uartigt smil lige foran

dem. Du mener blot, at vi så bare må klø på.

Og ja, vi skal klø på, men for nogle danskere,

И Хелла – ты действительно права. Жизнь

прекрасна. Так обстоят дела, по крайней

мере, для некоторых датчан, как ты

пишешь, с расставленными ногами и с

извращенской улыбочкой прямо перед

ними. Ты считаешь, что мы всего лишь

должны усердно работать. И да, должны,
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der klør så uendeligt meget på, hjælper det

intet. [JP 10]

но некоторым датчанам, которые работают

невероятно усердно, это не помогает.

Из общего контекста статьи, из которой взят отрывок, понятно, что

автор не согласен со своим оппонентом (это раскрывается в полемике), то

есть, возникает ситуация «несоответствия» (mismatch) контекста оценочному

выражению du har virkelig ret «ты действительно прав(а)». В данном случае

он выражает своё негативное отношение к словам оппонента и через

вербализацию мотивировки оценки, которая тоже не соответствует самой

оценке по аксиологическому знаку.

Оригинал Перевод

Det vil sige, jeg har... det jeg kan ikke leve

med, siger du? Det er da meget positiv.

[DR2D 1]

То есть, я… Я с этим не могу жить, как ты

говоришь? Весьма оптимистично.

В данном случае, помимо несоответствия контексту, нам слышна

интонация говорящего. Фраза Det er da meget positiv «Это весьма

оптимистично» сказана ровно, без повышения интонации, с понижением

тона к концу, что не является типичным для датского языка тоном для

выражения положительных эмоций, зато соответствует обычному тону для

сарказма.

В устной речи инверсия аксиологического знака не всегда маркируется

интонацией. В приведённом ниже примере фраза det går rigtig godt i dag!

«Сегодня всё просто замечательно!» сказана с повышенной интонацией, что

можно рассматривать как выражение предполагаемой радости и

положительной оценки, однако из контекста видно, что это сказано с

иронией:
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Оригинал Перевод

Kasper Fisker her, som er kriminolog og

stabsleder i den kriminelleprev... [ведущая

несколько раз запинается]

kriminalpræventive – det går rigtig godt i

dag! – enhed i Albertslund Kommune. [P1D

4]

У нас здесь Каспер Фискер, он специалист

по криминологии в центре предотвр…

[ведущая несколько раз запинается]

предотвращения преступлений – сегодня

всё просто замечательно! – в коммуне

Альбертслунд.

Подводя итоги II главы, следует отметить, что в датском языке

применение общей оценки хорошо/плохо действительно является вторичным

– наиболее распространена частная оценка, по своей семантике относящаяся

к чувствам и ощущениям человека, а также к пользе и вреду для человека и

его деятельности. Основным табу, наиболее часто встречающимся в

средствах выражения оценки, является табу «физические и психические

болезни и инвалидность», однако встречаются и другие группы (например,

связанные с сексуальными отношениями или жизнедеятельностью человека).

Примечательно, что датская национальная идентичность повлияла на

приобретение отрицательной оценочной коннотации словом, описывающим

противоречащее датским представлениям о правильном общественном строе

явление (udemokatisk), а также просто словом, описывающим всё, что не

относится к Дании (udansk).

Особенности датского словообразования позволяют не только

включать семантически разнообразные интенсификаторы оценки в состав

слова, но и создавать новые окказиональные оценочные средства из слов,

которые сами по себе не обязательно имеют отрицательную оценочную

коннотацию. В остальном из-за сдвига в значении универсального

интенсификатора meget происходит расширение сочетаемости других

усилительных компонентов, и не по всех случаях универсальное

употребление тех интенсификаторов, которые ранее усиливали только

положительную оценку, вошло в норму языка.
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Для «компенсации» негативной оценки в речь вводятся глаголы

мнения, ощущения и восприятия, которые относятся к аксиологическим

предикатам – то есть, таким предикатам, которые указывают напрямую на

роль субъекта оценки в оценочном суждении.

Заключение

В ходе данного исследования были проанализированы средства

выражения оценки в датском языке, включая не только обще- и

частнооценочные лексемы, но и слова-интенсификаторы, глаголы мнения и

выражение расположения субъекта. Проведённый анализ позволяет сделать

следующие выводы:

1) В датском существует тенденция заменять общеоценочные лексемы

god(t) «хороший/хорошо» и dårlig(t) «плохой/плохо»

частнооценочными, имеющими тот же аксиологический знак и

апеллирующими к чувствам, ощущениям человека. В своей

семантике они также отражают наличие пользы или вреда для

человека, включая связанное с этим табу «физические и

психические болезни и инвалидность».

2) Из-за особенностей культурно-исторического развития Дании и

датской национальной идентичности слова udansk «недатский» и

udemokratisk «недемократический» приобрели явную негативную

оценочную коннотацию и стали систематически применяться как

оценочные лексемы. В целом это можно объяснить тем, что в

картине мира носителей датского языка именно датское является

образцом нормы, то есть, оценочным стереотипом, относительно

которого выстраивается шкала, является именно «датскость»

(danskhed). Этим можно объяснить расположение всего, что
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противоречит представлениям датчан о норме и правильном

устройстве общества, на отрицательном полюсе оценочной шкалы.

Подобная тенденция наблюдается и в норвежском языке, возможно,

из-за схожести менталитета скандинавских народов. При этом в

близком датскому языку шведском лексема osvensk «нешведский»

выражает, напротив, положительную оценку, т. к. типично шведское

воспринимается носителями не как норма, а как отрицательное

явление.

3) Сдвиг значения интенсификатора meget «очень» привёл к сдвигу

значений и изменению сочетаемости других интенсификаторов,

например, rigtig и rimelig, т. к. универсальный интенсификатор

«очень» стал отсутствовать в датском языке. Изменения семантики

данных интенсификаторов в целом схожи с изменением семантики

слова very «очень» на более ранних этапах истории английского

языка.

4) Глаголы мнения чаще всего употребляются с негативной оценкой,

компенсируя её; они «рационализируют» негативную оценку за счёт

того, что представляют её именно как мнение субъекта,

существующее среди других, не менее значимых, мнений, т. е.,

указывают на роль субъекта в восприятии реальных

(дескриптивных) признаков оцениваемого объекта в той же степени,

как на сами эти признаки.

5) В датском языке выражение расположения субъекта без прямой

оценки, напротив, указывает на невербализированные

дескриптивные свойства объекта, которые ему приписывает этот

субъект, несмотря на то, что такая оценка относится к эмотивной

шкале, а не к дескриптивной; это происходит за счёт того, что

выражение отношения чаще всего происходит через описание

чувств и ощущений субъекта, вызываемых в нём объектом, а не

через прямое выражение негативного или позитивного отношения
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имеющимися в датском языке средствами. Выражение прямого

негативного отношения, при этом, распространено в большей

степени, чем выражение позитивного.

6) Особенности датского словосложения создают огромный потенциал

для создания новых единиц с оценочной семантикой даже из тех

элементов, которые сами по себе не являются оценочными. Такая

оценка может распознаваться только в контексте – но и

интерпретация смысла таких композитов без контекста не

представляется возможной.

7) Основным приёмом создания окказиональной оценки в датском

языке является интонация (в письменной речи – выделение текста) и

несоответствие оценки контексту или вербализированной

мотивировке. За счёт несоответствия контексту так же существует и

другой механизм создания окказиональной оценки – использование

синонимов тех или иных слов, которые становятся маркированными

в контексте.

Можно сделать общий вывод, что для всех средств выражения оценки,

применяемых в датском языке, характерен антропоцентризм – человек не как

субъект, а как существо, а также мир его чувств и ощущений являются

исходной точкой множества оценочных выражений и определяют оценочный

стереотип данных выражений. Если расположить имеющиеся средства по

шкале от ощущений человека до рационального и универсального,

подавляющее большинство средств будет ближе именно к началу данной

шкалы.

Подводя итоги исследования, следует отметить, что оценка, являясь

категорией очень комплексной, чрезвычайно интересна как объект анализа с

точки зрения лингвистики. Многие аспекты выражения оценки требуют

отдельного узконаправленного исследования. Не вызывает сомнения тот

факт, что детальное рассмотрение семантики средств выражения оценки на

материале разных языков будет иметь огромное значение для изучения
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оценки как философской и психологической категории, а также для

антропологии и понимания сознания человека.
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