РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Виноградовой Виктории Михайловны
по теме - СРЕДСТВА ВЫРАЖЕНИЯ ОЦЕНКИ В ДАТСКОМ ЯЗЫКЕ**

Рецензируемая работа представляет собой тщательный и глубокий анализ средств и способов выражения оценки в современном датском языке на материале СМИ. Тема работы и материал являются актуальными и новыми в связи с тем, что категория оценки является одной из наиболее сложных категорий лингвистики, которая еще сравнительно мало исследована, и еще менее исследована на материале современного датского языка, а собранный и проанализированный магистрантом материал современных датских СМИ является одним из самых современных видов дискурса. Исследование является современным с точки зрения материала и методов, а также междисциплинарного подхода и обладает теоретической значимостью и практической ценностью.

Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме, поставленные задачи ведут к достижению основной цели, которая сформулирована так: «рассмотреть особенности выражения оценочных значений в датском языке как средствами, имеющими собственно оценочную семантику, так и средствами, приобретающими оценочное значение в определённом контексте». Задачи также определяют структуру работы, которая состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и списка источников. На источниках хотелось бы остановиться особо. Они охватывают целый ряд изданий современной датской прессы с сентября 2016 по январь 2018, а также телепередачи. Само перечисление статей и телепередач в работе занимает 8 страниц. Отобрано 230 примеров. Это - прекрасная эмпирическая база исследования, которая обеспечивает наглядность представленных в работе исследовательских проблем и делает результаты и выводы работы показательными и доказательными. В то же время эта база сама по себе обладает практической ценностью и хотелось бы, чтобы автор сделал на ее основе учебное пособие, например по переводу СМИ.

В отношении теоретической главы хотелось бы отметить, что автор использует как классическую литературу по теории оценки, так и современные работы на русском, датском и английском языках, проводит интересный, комплексный анализ теории, касающейся категории оценки, который позволяет представить категорию оценки объемно, с учетом рассмотрения ее актуализации на разных уровнях языка и как в устной, так и в письменной форме. Наибольший интерес в исследовательской главе вызвали следующие параграфы и разделы, показывающие уровень глубины исследования: 6.2 «Оценочная семантика и датская национальная

идентичность», а также раздел 7 второй главы «Окказиональная оценка и особые случаи интерпретации оценочного значения».

К числу плюсов работы необходимо также отнести прекрасный и грамотный стиль изложения, работа читается легко и с интересом.

Замечания по работе носят технический характер и сводятся к следующему: выводы по главам присутствуют в тексте, однако не выделены заголовком и отсутствуют в оглавлении, и в оглавлении отсутствует список словарей. Также при чтении работы возник вопрос: Почему датская национальная идентичность рассматривается только в отношении оценочной семантики слов *dansk* и *undansk*, разве национальная идентичность не проявляется в других оценочных средствах, проанализированных в работе?

Приведенные замечания не снижают общего, весьма положительного впечатления от работы, а вопрос вызван желанием продолжить дискуссию по интересной теме.

Выпускная квалификационная работа В.М.Виноградовой отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР.

Рецензент
К.ф.н. доцент
Т.Н.Иванова